
sexta-feira, 07 de MarÇO de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio ao servidor, 
RAIMUNDO OTÁVIO VIANA MENDES, matrícula nº. 
239860/3,ocupante do cargo de Professor de Educação 
Física, lotado na U. Semiliberdade Icoaraci, correspondente ao 
triênio 2005/2008 no período de 01/03/2008 a 30/03/2008.
 PORTARIA Nº. 383/2008-GP de 29 de fevereiro de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 076 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio à servidora, 
MARIA APARECIDA BARROS PEDREIRA, matrícula nº. 
3216616/1,ocupante do cargo de Assistente Social, lotada  
a Disposição, correspondente ao triênio 96/99 no período de 
01/03/2008 a 30/03/2008.

PORTARIA Nº 409/2008-GP DE 05 de março 2008
Considerando: Ofício 001/2008-CP
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 376/2008-GP de 
25/02/2008, publicada no DOE 31116 de 27/02/2008, que 
instaurou Processo Administrativo Disciplinar- PAD, considerando 
o memorando n° 830/2007–CESEF de 05/09/2007.
PORTARIA Nº. 410/2008-GP DE 05 DE MARÇO DE 2008.

Considerando o Parecer Jurídico nº. 537/2007.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD, considerando memorando nº. 
830 do CESEF de 05/09/2007, com vista, apurar denúncias 
contra servidores do CESEF.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, as servidoras: REGINA COELI FERREIRA VIEGAS, 
ocupante do Cargo Efetivo de Assistente Social, matrícula n° 
5106842/3, MARIA FRANÇA MIRANDA, ocupante do Cargo 
efetivo de Agente Administrativo, matricula nº. 3200574/1 e 
REGINA LUCIA SANTOS OLIVEIRA, ocupante do Cargo Efetivo 
de Agente Administrativo, matrícula n° 51080592/2, lotadas 
neste órgão, que sob a Presidência da primeira procederão às 
investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com memorando nº. 830 da CESEF de 
05/09/2007 e o Parecer Jurídico nº. 537/2007, de modo 
que constituam as peças iniciais do Processo Administrativo 
Disciplinar.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-
RJU, o prazo de 60 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado.
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.

MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES
PRESIDENTE  da FUNCAP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 007/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: FU8NCAP X  ADAIR FRANCISCO DE MATTOS MARQUES
Objeto:  Serviço de manutenção em grades de ferro
Vigência: 27/02/2008 a 26/07/2008
Valor: R$ 6.000,00
Dotação Orçamentária: 08.243.1217-4769
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/02/2008
Ordenador Responsável: Maria Solange Lourenço Tavares
Endereço do Contratado: Rodovia Arthur Bernardes, passagem 
das flores, n° 293

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 006/2008

PARTES: SEJUDH e NP EVENTOS E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Uma inscrição no III Congresso Brasileiro de Pregoei-
ros
VALOR: 1.595,00 (um mil quinhentos e noventa e cinco reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 26 da Lei 5.810/94
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DO SOCORRO GO-
MES COELHO 

ERRATA
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO, publicado 
no DOE nº 31.121 de 05/03/2008.
Onde se lê: EDIANE MORA JORGE
Leia-se: EDIANE MOURA JORGE

PORTARIA Nº 122 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: o conteúdo do Memorando n0 021/2008/
DAFIN de 27/02/2008;
RESOLVE:
INTERROMPER a partir do dia 03/03/2008, por necessidade 
de serviço, as férias do servidor ANTONIO FELIPE TAVARES 
BRAGA, matrícula nº. 55587491/2, ocupante do cargo de Chefe 
da Divisão de Tecnologia da Informação nesta Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO

Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 004/2004
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP e J.F.O 
Comércio e Serviços de Informatica Ltda.
Onde se Lê: 1.1. Fica prorrogado o prazo do presente contrato 
até 20 de junho de 2008.
Onde Leia-se: 1.1. Fica prorrogado o prazo do presente contrato 
a partir do dia 11 de maio de 2007 até 20 de junho de 2008.
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo.

TERMO DE REVOCAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo: 52624.000312/2008
Modalidade: PregãoPresencial n° 001/2008
O Diretor-Presidente do Instituto de Metrologia do Estado 
doPará – IMEP/INMETRO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando oconstante do Processo n° 52624.000312/2008, 
relativo ao Pregão Presencial n° 001/2008,cujo objeto 
é a contratação do serviço empresa especializada na 
intermediaçãode estágios de estudantes de ensino de nível 
médio e superior para atender asnecessidades deste Instituto 
decide: REVOGAR, com fulcro no art. 49 daLei Federal n° 
8.666/93, o referido certame.
Belém, 06de março de 2008.                              
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEIR E DANIEL TOPA
Cargo: ADMINISTRADOR
Data da Admissão: 03/03/2008
Vigência: 03/03/2008 a 02/09/2008
Ordenador Responsável: ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS - 
SECRETÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEIR E PAULO HENRIQUE DA ROCHA CUNHA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMATICA
Data da Admissão: 03/03/2008
Vigência: 03/03/2008 a 02/09/2008
Ordenador Responsável: ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS - 
SECRETÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 007/2007
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade
Partes: SEIR e EQUILÍBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA-EPP
Objeto: Prorrogação da vigência por mais dois meses
Vigência: 29/02/2008 a 02/05/2008
Valor: R$ XXXXXXXXXXXXXXX
Dotação Orçamentária: 04 .122.0125-4534 -339035
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 29/02/2008

Ordenador Responsável: André Luiz Assunção de Farias
Endereço do Contratado: Rua Óde Almeida nº 533 sala 1Belém, 
Pa Cep 66017-050

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEIR E ERILENE ALVES DINIZ
Cargo: ADMINISTRADOR
Data da Admissão: 03/03/2008
Vigência: 03/03/2008 a 02/09/2008
Ordenador Responsável: ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS - 
SECRETÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEIR E SYDNE MARCELO DOS REIS NERES
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 03/03/2008
Vigência: 03/03/2008 a 02/09/2008
Ordenador Responsável: ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS 
- SECRETÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEIR E HERALDO MARQUES NOGUEIRA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA
Data da Admissão: 03/03/2008
Vigência: 03/03/2008 a 02/09/2008
Ordenador Responsável: ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS 
- SECRETÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEIR E KATIA LUCIA VIEIRA DE MATOS
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA
Data da Admissão: 03/03/2008
Vigência: 03/03/2008 a 02/09/2008
Ordenador Responsável: ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS 
- SECRETÁRIO

PORTARIA
PORTARIA Nº0115  DE 06 DE MARÇO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Vantagens de Tempo Integral para a Servidora 
LUCIULA ROMANA DA SILVA FERREIRA, Assistente 
Administrativo, lotado no Gabinete da Secretaria de acordo 
com dispositivo “a”, parágrafo 1º do art. 137 da Lei 50810 de 
24/01/94, regulamentada através dos Decretos nº2538 e 2608, 
com percentual de 70%, a contar de 01/03/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
06/03/07
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEPAq E LUCIULA ROMANA DA SILVA FERREIRA
Cargo: Assistente Administrativo
Data da Admissão: 01/03/2008
Vigência: 01/03/2008 a 31/08/2008
Ordenador Responsável: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA

PORTARIA
Portaria de Diária nº 0119/2008
Nome: Fabiano Laércio Furtado da Silva
Cargo: Gerente/SEPAq
Destino: Bragança
Período: 06 a 07/03/2008
Objetivo: Acompanhar a Secretaria na oficina do Projeto GEF 
Mangue BRA/05/G41
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 0120/2008
Nome: Antônia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de estado de Pesca e Aqüicultura/SEPAq
Destino: Bragança
Período: 07/03/2008
Objetivo: Participar da da Oficina do Pmrojeto GEF Mangue 
BRA/05/G41
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETARIA-ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA


